
E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 13 de Junho de 2024.
Gerente de Incentivo à Cultura - GIC, desta Secretaria 
de Estado da Cultura, no período de 10/06/2024 a 
28/06/2024, por ocasião das Férias do Titular.

Vitória, 11 de junho de 2024

Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1338226

PORTARIA Nº 004-R, DE 11 DE JUNHO DE 
2024

Aprova a 1ª alteração de Quadro de Detalhamento 
de Despesa da Secretaria de Estado da Cultura.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CULTURA, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 25 da Lei nº 11.867, de 19 de julho 
de 2023 e na Lei nº 12.024, de 26 de dezembro de 
2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta 
Portaria a 1ª alteração do Quadro de Detalhamento 
de Despesa, publicado em conformidade com a 
Portaria SEP nº 001-R, de 03 de janeiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

40 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
40101 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
13.392. 0043. 2303  PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE E DIFUSÃO CULTURAL

       Contribuições 3.3.40 1500 19.999,50

TOTAL 19.999,50    

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

40 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
40101 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
13.392. 0043. 2303  PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE E DIFUSÃO CULTURAL 3.3.50 1500 19.999,50

TOTAL 19.999,50    

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 1338922

Resumo do Termo De Colaboração Nº 006/2024
Registro SIGEFES Nº 240181
Processo Nº 2023-SNH51
Oriundo do Chamamento Público nº 006/2023 
- Patrimônio Vivo
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
OSC: Instituto Raízes.
Objeto: realização do projeto “Patrimônio Vivo 
Capixaba: calendário, inventário e encontro das 
culturas populares”.
Valor Total: R$ 513.000,00 (quinhentos e treze mil 
reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
13.392.0043.2298 - Apoio, Financiamento e 
Incentivo á Produção Cultural
Elemento de Despesa:
3.3.50.41.00 - Contribuições

Fonte de Recursos: 716
Prazo de Vigência: a partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial 
até 31/05/2025, podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
Gestores/Fiscais da Parceria:
Titular: Brenda Soares Bernardes, Matrícula nº 
4799186-1
Suplente: Luiz Henrique Rodrigues, Matrícula nº 
36218.80-2

Vitória, 12 de junho de 2024.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1338518

EXTRATO DO CONTRATO
Nº ° 2024.000137.40101.01-
Contratante: SECULT - Secretaria de   Estado   da 
Cultura.
Processo n.º 2024-VGVTW- SECULT
Forma de Contratação:   ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº
3/2024, Ministério da Cultura/Governo Federal 
PROCESSO Nº 01400.008903/2023-93
Contratada: MARDISA VEICULOS S/A
CNPJ: 63.411.623/0021-10.
Objeto:   fornecimento    de veículo adaptado   
para   ser usado como   equipamento cultural móvel 
(MovCEU)
Valor Total: R$1.847.292,00 Vigência: 12 (doze)   
meses, com início na data de assinatura, prorrogável 
na  forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
Fonte de Recurso:
1444000000   e   1000000000   e
500
Vitória, 12 de junho de 2024 Fabricio Noronha 
Fernandes Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1338782

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Resumo da Ordem de Fornecimento nº 
2024.000323.31101.05

Processo nº 2024-31SHZ
Contratante: Secretaria de Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.
Contratada: Bela Vista Indústria e Comércio de 
Pré-Moldados Ltda.
Objeto: Aquisição de 4.024,48 m² de blocos 
de concreto e 1.722,10 m de meios-fios, para a 
localidade de Córrego São Bento - Laginha, no 
município de Pancas.
Valor total: R$ 363.211,08.
Dotação orçamentária: Ação: 
10.31.101.20.608.0062.3364 - Elemento despesa: 
449032.
Data da assinatura: 11/06/2024.
ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1338475

Contrato de Doação com Encargos nº 
376/2024

Processo nº 2024-31SHZ
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 12 de Junho de 2024 às 21:16:25 Código de Autenticação: e507cc40

20
24

-6
C

M
C

4Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
3/

06
/2

02
4 

09
:1

6 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 13/06/2024 09:16:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KÉSIA DO NASCIMENTO RANGEL (SUPERVISOR I - SUBGE - SECULT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-6CMC4Z

20
24

-6
C

M
C

4Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
3/

06
/2

02
4 

09
:1

6 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2024-06-13T09:16:31-0300




